
Tipo Nº do Convênio Objeto Prazo Conveniado(a) Valor Autorização

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 4500058031 Retificação do CNPJ da Conveniada. - FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$                            -   DET/GB/0070/20

ADITAMENTO 2 4500046676 Redução do valor global do Convênio. - MUNICÍPIO DE CATANDUVAS
 De R$ 2.438.567,40

Para R$ 1.826.017,84 
DET/GB/GP/0205/17

ADITAMENTO 2 4500056936 Alteração do Plano de Trabalho, com acréscimo de valor e prorrogação de prazo.
De 10 meses

Para 13 meses
FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY

 De R$ 16.200.000,00
Para R$ 23.662.816,13 

RDE-123/20

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 4500057501
Retificação do prazo estabelecido para transferência de recursos financeiros de 30 dias para 20
dias.

- MUNICÍPIO DE BRASILÂNDIA DO SUL  R$                            -   DET/FE-FD/106/20

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 4500057498
Retificação do prazo estabelecido para transferência de recursos financeiros de 30 dias para 20
dias.

- MUNICÍPIO DE MARIPÁ  R$                            -   DET/FE-FD/102/20

CONVÊNIO 4500058300
Execução de projeto de coleta e bombeamento de esgoto da área norte do PTI, com destinação
à estação de tratamento de esgoto existente na UHI.

24 meses FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$           1.220.762,44 DET/FE/FD/0158/20

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO ADITAMENTO 2

4500046667 Correção do valor constante na Cláusula Segunda do Aditamento 2. - MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU  R$                            -   RDE-377/17

TERMO DE COMPROMISSO 4500058460
Aporte Financeiro à Fundação de Saúde ITAIGUAPY visando a retomada de fluxo de caixa,
afetado pela pandemia da COVID-19.

6 meses FUNDAÇÃO DE SAÚDE ITAIGUAPY  R$         25.000.000,00 RDE-100/20

ADITAMENTO 1 4500048784 Prorrogação de prazo e redução do valor do Convênio.
De 24 meses

Para 30 meses
MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU E FOZHABITA

 De R$ 1.329.652,84
Para R$ 1.320.109,45 

DET/FE-FD/161/18

ADITAMENTO 2 4500049552 Alteração do Plano de Trabalho, com acréscimo de valor e prorrogação de prazo.
De 23 meses

Para 28 meses

FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU e
CIBIOGÁS-ER - CENTRO INTERNACIONAL DE ENERGIAS 

RENOVÁVEIS

 De 719.383,20
Para R$ 768.828,20 

DET/FE-FD-237/18

CONVÊNIO 4500058548 Construção de prédio para nova estrutura educadora no Ecomuseu . 36 meses FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$         14.813.080,74 RDE-113/20

CONVÊNIO 4500058637
Desenvolvimento conjunto do projeto denominado "SUSTENTABILIDADE DAS COMUNIDADES
INDÍGENAS TEKOHA AÑETETE E TEKOHA ITAMARÃ".

18 meses MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO OESTE  R$           1.186.120,00 DET/FE-FD/174/20

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500050833 Conclusão do Convênio. - AMAPAR - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO PARANÁ  R$                            -   DET/FE-FD-297/18

ADITAMENTO 2 4500046682 Redução do valor global do Convênio. - MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE
 De R$ 1.805.560,00
Para R$ 958.903,78 

DET/GB-GP/216/17

ADITAMENTO 1 4500040010
Alteração da razão social do IDR-Paraná, prorrogação do prazo de vigência e aumento do valor
global do Convênio.

De 48 meses
Para 55 meses

IAPAR-EMATER e FAPEAGRO
 De R$ 13.224.828,32
Para 14.039.254,75 

RDE-202/16

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 4500057499
Retificação do prazo estabelecido para transferência de recursos financeiros de 30 dias para 20
dias.

- MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  R$                            -   DET/FE-FD/101/20

ADITAMENTO 3 4500047375 Extensão do prazo de vigência.
De 32 meses

Para 44 meses
FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU e

POLÍCIA FEDERAL
 R$                            -   DET/FE-FD/071/18

CONVÊNIO 4500058596
Alocação excepcional de recursos financeiros à FPTI-BR, visando a recomposição do fluxo de
caixa e equilíbrio econômico-financeiro do CTI - Complexo Turístico Itaipu - Brasil.

18 meses FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$           9.300.000,00 RDE-114/20

CONVÊNIO 4500057959
Implementação de um conjunto de atividades de manejo integrado de água e solo (práticas
conservacionistas), saneamento ambiental urbano e rural, conservação da biodiversidade e
fortalecimento da agropecuária (aquicultura).

24 meses MUNICÍPIO DE JESUÍTAS  R$           2.077.544,00 DET/FE/FD/0129/20

ADITAMENTO 2 4500049083 Prorrogação do prazo de vigência do Convênio.
De 24 meses

Para 28 meses
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  R$                            -   DET/GB-GP-205/18

ADITAMENTO 1 4500055054 Prorrogação do prazo de vigência do Convênio.
De 12 meses

Para 18 meses
FPTI - FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU  R$                            -   DET/GB-GP/134/19

ADITAMENTO 4 4500047694 Prorrogação do prazo de vigência do Convênio.
De 30 meses

Para 33 meses
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU  R$                            -   

CONVÊNIO 4500058094
Monitoramento ambiental do cultivo de peixes em tanques-rede no Reservatório de Itaipu/Parque
Aquícola Ocoy: bases para a produção sustentável - fase 2.

48 meses
INEO - INSTITUTO NEOTROPICAL DE PESUQISAS 

AMBIENTAIS
 R$              806.568,80 DET/FE-FD/0139/20

ADITAMENTO 2 4500046690 Redução do valor global do Convênio. - MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
 De R$ 2.181.472,40

Para R$ 1.615.877,53 
DET/GB-GP/203/17

TERMO DE ENCERRAMENTO 4500043566 Conclusão do Convênio. -
AMAPAR - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO PARANÁ / 

EMAP - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO PARANÁ
 R$                            -   DET/GB/021/17

CONVÊNIOS


